ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2024

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Honorário do Município de
Arapongas ao Dr Roberto Frederico
Koch

Art. 1°. Concede o Título de Cidadão Honorário de Arapongas ao Médico Dr.
Roberto Frederico Koch, em reconhecimento ao seu exemplo como cidadão e
aos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação

Arapongas, em 14 de fevereiro de 2024.

                                           Milton Aparecido Xavier

Vereador
“Toxinha"

ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo em análise versa sobre pedido

de outorga de Título de Cidadão Honorário do Município de Arapongas, Dr.

Roberto Frederico Koch, nascido em Peabiru Paraná, dia 29 de março de 1962,

filho de Maria Maura Koch e Ivo Hanst Koch casado com Cristina de Freitas Koch,

tem 2 filhos Ivo Henrique e Elza Luiza, iniciou seu trabalho como médico

especialista em cirurgia geral no município de Arapongas em 1993 no qual reside

desde então.

Trata- se de uma autoridade na área medica, tendo seu devido

reconhecimento, com trabalhos, artigos publicados nos diversos veículos de

comunicação da área medica nas esferas nacional e internacional.

Mestre em Bioética pela PUCPR, possui graduação em Medicina pela

Universidade Federal do Paraná, Curitiba- PR, (1986). Residência Médica em

Cirurgia Geral, pelo Hospital da Cruz Vermelha Brasileira, em Curitiba- PR (1988),

Pós Graduado "Lato Sensu" - Medicina do Trabalho, pela Universidade São

Francisco - Curitiba- PR(1992), Membro Associado do Colégio Brasileiro de

Cirurgiões na Especialidade - Cirurgia Geral, Rio de Janeiro -RJ (1995),

Especialista em Medicina Intensiva pela Associação Médica Brasileira em

convênio com a Associação de Medicina Intensiva Brasileira - Recife - PE (1995),

Sócio do Departamento de Convênios, pela Associação Médica do Paraná,

Curitiba - PR,( 1996) Membro Titular Colégio Brasileiro de Cirurgia Digestiva, São

Paulo - SP(1997), Membro Associado e Titular do Colégio Brasileiro de

Radiologia, São Paulo - SP(1997), Médico Legista aprovado pela Secretaria de

Estado de Segurança Pública, Curitiba- PR, (1998), Médico Especialista em

Radiodiagnóstico pela Associação Médica Brasileira e Colégio Brasileiro de

Radiologia - São Paulo - SP, (1998),Médico Especialista em Radiologia pelo

ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

Conselho Federal de Medicina e Conselho Regional de Medicina do Estado do

Paraná, Curitiba- PR, (1999) Especialista em Administração Hospitalar - Pós

Graduado "Lato Sensu" - UNOPAR- Londrina- PR, (1999), Habilitação em

Cirurgia Oncológica do Aparelho Digestivo pelo Colégio Brasileiro de Cirurgia

Digestiva, São Paulo -SP (2001), Certificado pela Área de Atuação em Nutrição

Parenteral e Enteral , São Paulo - SP (2007), Especialista pela SBNPE, Maringá

- PR. Preceptor de Medicina pela Faculdade Ingá _ Maringá-PR, Preceptor em

Residência Médica de Cirurgia Geral e presidente da COREME -HONPAR

Hospital Norte Paranaense, Arapongas - PR (2023), Membro efetivo do

CEP_HONPAR, Comitê de Ética em Pesquisas (desde2017).

Desta forma, o Dr. Roberto Frederico Koch, um homem honroso,

que dedica seu tempo a família, trabalho e ao Munícipio, merece o devido

reconhecimento com o Título de Cidadão Honorário de Arapongas.

Arapongas, 14 de fevereiro de 2024.

MILTON APARECIDO XAVIER

VEREADOR"TOXINHA"

		2024-02-15T08:07:01-0300
	MILTON APARECIDO XAVIER:50214535991